ВОСЬМОЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

644024, г. Омск, ул. 10 лет Октября, д.42, канцелярия (3812)37-26-06, факс:37-26-22, www.8aas.arbitr.ru, info@8aas.arbitr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело №   А46-6377/2018

24 июня 2019 года

город Омск

Резолютивная часть постановления объявлена  18 июня 2019 года

Постановление изготовлено в полном объёме  24 июня 2019 года

Восьмой арбитражный апелляционный суд в составе:

председательствующего судьи Аристовой Е. В.,

судей  Еникеевой Л. И., Рожкова Д. Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания             ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу (регистрационный номер 08АП-4295/2019) Давыдова Вячеслава Викторовича, Давыдовой Марии Александровны на определение от 15.03.2019 Арбитражного суда Омской области по делу № А46-6377/2018 (судья Храмцов К. В.), вынесенное по заявлению Давыдова Вячеслава Викторовича, Давыдовой Марии Александровны о разъяснении судебного акта по делу № А46-6377/2018 по иску общества с ограниченной ответственностью «Строй - Арсенал КПД» (ИНН 5507046731, ОГРН 1025501703380) к Кудряшову Николаю Александровичу, Кабанову Алексею Николаевичу, Першиной Наталье Борисовне, Кудряшову Александру Владимировичу, Давыдову Вячеславу Викторовичу, Давыдовой Марии Александровне об обязании предоставить документы, 

при участии в судебном заседании представителя общества с ограниченной ответственностью «Строй-Арсенал КПД» ФИО8 по доверенности от 01.10.2016 сроком действия по 30.09.2026,

ФИО7 лично, по паспорту,

установил:

общество с ограниченной ответственностью «Строй - Арсенал КПД» (далее –                   ООО «Строй - Арсенал КПД»,  общество) предъявило в Арбитражный суд Омской исковое заявление, уточнённое в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), к ФИО4 (далее – ФИО4), ФИО5 (далее – ФИО5), ФИО6 (далее – ФИО6), ФИО7 (далее – ФИО7), ФИО2 (далее – ФИО2), ФИО3 (далее – ФИО3) об обязании предоставить информацию, документы и печать общества со следующими требованиями в отношении каждого из ответчиков: 

- обязать ФИО4 предоставить в ООО «Строй-Арсенал КПД» подлинники следующих документов и информацию: 1) Решение о создании Общества и о назначении органов управления. 2) Документы, удостоверяющие оплату участниками своих долей в уставном капитале общества. 3) Все редакции учредительных документов с момента создания общества (устава, учредительного договора). 4) Все протоколы общих собраний участников общества (очередных, внеочередных) с момента создания общества. 5) Все печати общества. 6) Документы, подтверждающие государственную регистрацию общества, постановку общества на налоговый учёт, постановку общества на учёт в фонд обязательного медицинского и социального страхования, пенсионный фонд РФ и т.д. 7) Документы, подтверждающие права общества на недвижимое имущество, включая: свидетельства о праве собственности, кадастровые и технические паспорта и иные документы. 8) Все внутренние документы общества (приказы, распоряжения, письма, и так далее) с момента создания общества. 9) Перечень имущества, активов и обязательств по состоянию на 19.05.2016. 10) Последние акты инвентаризации имущества и финансовых обязательств, последние инвентаризационные ведомости. 11) Список участников общества по состоянию на 19.05.2016. 12) Список аффилированных лиц общества. 13) Справку о всех банковских счетах ООО «Строй-Арсенал КПД» по состоянию на 19.05.2016, включая закрытые. 14) Договор на обслуживание банковского счета общества. 15) Банковскую чековую книжку. 16) Приказы об учётной политике для целей бухгалтерского и налогового учёта. 17) Книги продаж и покупок. 18) Документы первичного бухгалтерского учёта, бухгалтерской отчётности: квартальные и годовые балансы с расшифровками (форма 1, 2, 3, 4) с отметкой налоговой инспекции, внебюджетные фонды и органы статистики (расчётные ведомости), с соответствующими отметками о принятии за весь период деятельности общества. 19) Остатки по счетам учёта на 19.05.2016 с расшифровками. 20) Расшифровка сумм заявленных доходов и расходов согласно сформированным регистрам за 2013, 2014 и 2015 годы (счета 90 и 91). 21) Учётная политика для целей бухгалтерского и налогового учёта и отчётности за 2013, 2014, 2015 и 2016 годы. 22) Личные дела работников за весь период деятельности общества. 23) Трудовые договоры с работниками общества за весь период деятельности общества. 24) Трудовые книжки работников общества. 25) Должностные инструкции работников общества. 26) Утверждённое штатное расписание и кадровую документацию (в том числе приказы по личному составу, зарплатные ведомости, договоры о материальной ответственности и так далее). 27) Расчёт оплаты по среднему заработку работников общества по состоянию на 19.05.2016 г. 28) Справки по форме 2-НДФЛ. 29) Справки по форме 182-н по всем работникам общества 30) Договоры, на основании которых производилось отчуждение или приобретение имущества общества, изменение структуры активов, увеличение или уменьшение кредиторской задолженности.                  31) Список кредиторов и должников с расшифровкой кредиторской и дебиторской задолженностей и указанием адресов кредиторов и дебиторов должника на 19.05.2016. 32) Договоры, соглашения, контракты, заключённые обществом со всеми юридическими и физическими лицами за весь период деятельности общества. 33) Документы, свидетельствующие о выполнении или невыполнении обществом денежных обязательств перед контрагентами, бюджетом и внебюджетными фондами (неисполненные платёжные требования платёжные поручения и т.п.). 34) Материалы налоговых проверок и судебных процессов по ним. 35) Список дел с участием общества с момента создания общества, находившихся в производстве судов (исковых, административных, о правах на имущество) с приложением исковых и иных заявлений, последних судебных актов. 36) Справку о наличии задолженности по состоянию на 19.05.2016. 37) Список возбужденных исполнительных производств в отношении общества до 19.05.2016. 38) Список выданных доверенностей на представление интересов общества с указанием количества, даты выдачи, срок, на который была выдана доверенность, идентификационные данные доверенного лица (ФИО, паспортные данные, адрес, телефон), и перечень предоставленных полномочий с приложением копий соответствующих доверенностей. 39) Протокол (решение) общего собрания участников общества об избрании директором ООО «Строй-Арсенал КПД» ФИО2 или иных документов, которые послужили основаниями для подачи в межрайонную ИФМС России № 12 по Омской области заявлений о внесении в ЕГРЮЛ изменений в части лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица от 01.11.2017. 40) А также и иные документы и информацию, имеющие прямое или косвенное отношение к ООО «Строй-Арсенал КПД». 

- обязать ФИО5 предоставить в ООО «Строи-Арсенал КПД» подлинники следующих документов и информацию: 1) Все доверенности на право представления интересов ООО «Строй-Арсенал КПД» (действующие, прекратившие срок действия или отозванные). 2) Извещение о совершённом передоверии (передаче полномочий по представлению интересов ООО «Строй-Арсенал КПД» иному лицу). 3) Договор аренды № 6 от 09.01.2018, все дополнительные соглашения и приложения к нему, акт приёма-передачи имущества к договору аренды № 6 от 09.01.2018, договор аренды № 5 от 01.05.2016, соглашение к договору аренды № 5 от 09.01.2018, акт приёма-передачи к договору аренды № 5 от 01.05.2016, а также и иные договоры, дополнительные соглашения, протоколы разногласий, письма и иные документы подписанные ФИО5 от имени ООО «Строй-Арсенал КПД». 4) Справку о всех договорах и сделках, совершённых ФИО5 от имени ООО «Строй-Арсенал КПД», а также поданных от имени ООО «Строй-Арсенал КПД» процессуальных документах (исковых заявлений, апелляционных, кассационных, надзорных жалобах и так далее), включая заявления, жалобы, письма в государственные, муниципальные, коммерческие и некоммерческие органы и т.п., с предоставлением подлинников таких документов и информации. 5) Все договоры и соглашения заключённые самим ФИО5 с ООО «Строй-Арсенал КПД». 6) Отчёт о проделанной работе за время представления интересов ООО «Строй-Арсенал КПД». 7) Печать ООО «Строй-Арсенал КПД». 8) Иные документы и информацию, имеющие прямое или косвенное отношение к ООО «Строй-Арсенал КПД». 

- обязать ФИО6 предоставить в ООО «Строй-Арсенал КПД» подлинники следующих документов и информацию: 1) Все доверенности на право представления интересов ООО «Строй-Арсенал КПД» (действующие, прекратившие срок действия или отозванные). 2) Извещение о совершённом передоверии (передаче полномочий по представлению интересов ООО «Строй-Арсенал КПД» иному лицу). 3) Все договоры, дополнительные соглашения, протоколы разногласий, письма и иные документы, подписанные ФИО6 от имени ООО «Строй-Арсенал КПД». 4) Справку о всех договорах и сделках, совершённых ФИО6 от имени ООО «Строй-Арсенал КПД», а также поданных от имени ООО «Строй-Арсенал КПД» процессуальных документах (исковых заявлений, апелляционных, кассационных, надзорных жалобах и так далее), включая заявления, жалобы, письма в государственные, муниципальные, коммерческие и некоммерческие органы и т.п. 5) Все договоры и соглашения заключённые самой ФИО6 с ООО «Строй-Арсенал КПД». 6) Отчёт о проделанной работе за время представления интересов ООО «Строй-Арсенал КПД». 7) Иные документы и информацию, имеющие прямое или косвенное отношение к ООО «Строй-Арсенал КПД». 

- обязать ФИО7 предоставить в ООО «Строй-Арсенал КПД» подлинники следующих документов и информацию: 1) Все доверенности на право представления интересов ООО «Строй-Арсенал КПД» (действующие, прекратившие срок действия или отозванные). 2) Извещение о совершённом передоверии (передаче полномочий по представлению интересов ООО «Строй-Арсенал КПД» иному лицу). 3) Все договоры, дополнительные соглашения, протоколы разногласий, письма и иные документы, подписанные ФИО7 от имени ООО «Строй-Арсенал КПД». 4) Справку о всех договорах и сделках, совершённых ФИО7 от имени ООО «Строй-Арсенал KI1Д», а также поданных от имени ООО «Строй-Арсенал КПД» процессуальных документах (исковых заявлений, апелляционных, кассационных, надзорных жалобах и так далее), включая заявления, жалобы, письма в государственные, муниципальные, коммерческие и некоммерческие органы и т.п. 5) Все договоры и соглашения заключённые самим ФИО7 с ООО «Строй-Арсенал КПД». 6) Отчёт о проделанной работе за время представления интересов ООО «Строй-Арсенал КПД». 7) Протокол (решение) общего собрания участников общества об избрании директором ООО «Строй-Арсенал КПД» ФИО7 или иных документов, которые послужили основаниями для подачи в межрайонную ИФНС России № 12 по Омской области заявлений о внесении в ЕГРЮЛ изменений в части лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица от 14.11.2017. 8) Иные документы и информацию, имеющие прямое или косвенное отношение к ООО «Строй-Арсенал КПД». 

- обязать ФИО2 предоставить в ООО «Строй-Арсенал КПД» подлинники следующих документов и информацию: 1). Все доверенности на право представления интересов ООО «Строй-Арсенал КПД» (действующие, прекратившие срок действия или отозванные). 2) Протокол (решение) общего собрания участников общества об избрании директором ООО «Строй-Арсенал КПД» ФИО2 или иных документов, которые послужили основаниями для подачи в межрайонную ИФНС России № 12 по Омской области заявлений о внесении в ЕГРЮЛ изменений в части лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица от 13.12.2016. 3) Печать ООО «Строй-Арсенал КПД» 4) Надлежащим образом заверенные копи всех договоров, дополнительных соглашений, протоколов разногласий, писем и иных документов подписанных ООО «Империей Игрушек», ООО «Игрушки Омск», ООО «Золотая рыбка», ООО «Золотая рыбка - Тюмень», ООО «Торговый дом «Мамонт» и иными подконтрольными ФИО2 юридическими лицами, а также самим ФИО2 с ООО «Строй-Арсенал КПД». 5) Иные документы и информацию, имеющие прямое или косвенное отношение к ООО «Строй-Арсенал КПД». 

- обязать ФИО3 предоставить в ООО «Строй-Арсенал КПД» оригиналы или надлежащим образом заверенные копии следующих документов и информацию: 1) Договор (соглашение или иной документ) на основании которого ФИО3 приобрела долю в уставном капитале ООО «Строй-Арсенал КПД». 2) Надлежащим образом заверенную копию паспорта. 3) Сведения о месте жительства, куда общество может направлять ФИО3 информацию. 4) Контактный телефонный номер. 5) Список лиц, обладающих правами на представление интересов ФИО3, контактные данные таких лиц (ФИО, паспортные данные, место жительства, контактный телефон и так далее). 6) Список подконтрольных ФИО3 юридических лиц. 7) Список юридических лиц, в которых ФИО3 занимает должности в органах управления, с указанием ИНН, ОГРН и юридического адреса организации. 8) Сведения о наличии у ФИО3 родственников, являющихся аффилированными лицами, и о подконтрольных указанным родственникам лицах (подконтрольных организациях). 9) Список аффилированных лиц. 10) Сведения о сделках, в совершении которых ФИО3 заинтересована или сама является аффилированным лицом. 11) Документы и информацию, переданные ФИО4 (бывшим участником общества у которою ФИО3 приобрела долю) или ставшие ей известны и имеющие прямое или косвенное отношение к обществу. 12) Список и оригиналы выданных на имя ФИО3 доверенностей. 13) И иные обязательные сведения и документы, о которых общество должно знать и располагать. 

Истец также просил обязать ответчиков в течение пяти календарных дней с даты вступления решения суда в законную силу предоставить истребуемые документы, информацию (сведения) и печать общества в ООО «Строй-Арсенал КПД» по месту нахождения единоличного исполнительного органа (директора), по адресу: 

<

...>, кв. 6. В случае неисполнения решения суда в установленный пятидневный срок взыскать с каждого ответчика в пользу ООО «Строй-Арсенал КПД» судебную неустойку в следующем размере: за первую неделю неисполнения решения суда – 1 000 руб.; за вторую неделю неисполнения решения суда – 2 000 руб.; за третью неделю неисполнения решения суда – 4 000 руб.; за четвёртую неделю неисполнения решения суда – 8 000 руб.; начиная с пятой недели – по 15 000 руб. за каждую полную неделю просрочки исполнения решения суда.

Решением от 09.08.2018 Арбитражного суда Омской области по делу № А46-6377/2018, оставленным без изменения постановлением от 29.11.2018 Восьмого арбитражного апелляционного суда, исковые требования об истребовании документов и информации, заявленных к ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО2, ФИО3 удовлетворены частично, в остальной части отказано; производство по делу в части требований, заявленных к ФИО5, прекращено.

Вышеуказанным решением на ФИО4 возложена обязанность предоставить в общество подлинники следующих документов: решение о создании общества и о назначении органов управления; документы, удостоверяющие оплату участниками своих долей в уставном капитале общества; все редакции учредительных документов с момента создания общества; все протоколы общих собраний участников общества (очередных, внеочередных) с момента создания общества; все печати общества; документы, подтверждающие государственную регистрацию общества, постановку общества на налоговый учёт, постановку общества на учёт в фонд обязательного медицинского и социального страхования, пенсионный фонд; документы, подтверждающие права общества на недвижимое имущество, свидетельства о праве собственности, кадастровые и технические паспорта; все внутренние документы общества (приказы, распоряжения, письма) с момента создания общества; перечень имущества, активов и обязательств по состоянию на 19.05.2016; последние акты инвентаризации имущества и финансовых обязательств, последние инвентаризационные ведомости; список участников общества по состоянию на 19.05.2016; список аффилированных лиц общества; справку о всех банковских счетах общества по состоянию на 19.05.2016, включая закрытые; договор на обслуживание банковского счета общества; банковскую чековую книжку; приказы об учётной политике для целей бухгалтерского и налогового учёта; книги продаж и покупок; документы первичного бухгалтерского учёта, бухгалтерской отчётности: квартальные и годовые балансы с расшифровками (форма 1, 2, 3, 4) с отметкой налоговой инспекции, внебюджетные фонды и органы статистики (расчётные ведомости), с соответствующими отметками о принятии за весь период деятельности общества; - остатки по счетам учёта на 19.05.2016 с расшифровками; расшифровка сумм заявленных доходов и расходов, согласно сформированным регистрам за 2013, 2014 и 2015 года (счета 90 и 91); учётная политика для целей бухгалтерского и налогового учёта и отчётности за 2013, 2014, 2015 и 2016 годы; личные дела работников за весь период деятельности общества; трудовые договоры с работниками общества за весь период деятельности общества; трудовые книжки работников общества; должностные инструкции работников общества; утверждённое штатное расписание и кадровую документацию (в том числе приказы по личному составу, зарплатные ведомости, договоры о материальной ответственности);  справки по форме 2-НДФЛ; справки по приложению № 1 к Приказу Минтруда Российской Федерации от 30.04.2013 № 182-н с момента создания деятельности общества; договоры, на основании которых производилось отчуждение или приобретение имущества общества, изменение структуры активов, увеличение или уменьшение кредиторской задолженности с момента создания общества; список кредиторов и должников с расшифровкой кредиторской и дебиторской задолженностей и указанием адресов кредиторов и дебиторов должника на 19.05.2016; договоры, соглашения, контракты, заключённые обществом со всеми юридическими и физическими лицами за весь период деятельности общества с момента создания общества; документы, свидетельствующие о выполнении или невыполнении обществом денежных обязательств перед контрагентами, бюджетом и внебюджетными фондами (неисполненные платёжные требования, платёжные поручения и т.п.) с момента создания общества; материалы налоговых проверок и судебных процессов по ним с момента создания общества; списки дел с участием общества с момента создания общества, находившихся в производстве судов (исковых, административных, о правах на имущество) с приложением исковых и иных заявлений, последних судебных актов с момента создания общества; список выданных доверенностей на представление интересов общества с указанием количества, даты выдачи, срок, на который была выдана доверенность, идентификационные данные лица (фамилия, имя, отчество, паспортные данные, адрес, телефон), и перечень предоставленных полномочий с приложением копий соответствующих доверенностей с момента создания общества;  протокол (решение) общего собрания участников общества об избрании директором ООО «Строй-Арсенал КПД» ФИО2 или иных документов, которые послужили основаниями для подачи в МИФНС № 12 по Омской области заявлений о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц изменений в части лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица от 01.11.2017. 

Суд обязал ФИО6 предоставить в общество подлинники следующих документов и информацию: доверенность от 03.03.2016, выданную на срок 3 года за подписью директора ООО «Строй-Арсенал КПД» ФИО4; извещение о совершённом передоверии (передаче полномочий по представлению интересов общества иному лицу); справку о поданных от имени ООО «Строй-Арсенал КПД» процессуальных документах (исковых заявлений, апелляционных, кассационных, надзорных жалобах), включая заявления, жалобы, письма в государственные, муниципальные, коммерческие и некоммерческие органы; отчёт о проделанной работе за время представления интересов ООО «Строй-Арсенал КПД». 

На ФИО7 возложена обязанность предоставить в ООО «Строй-Арсенал КПД» подлинники следующих документов и информацию: все доверенности на право представления интересов ООО «Строй-Арсенал КПД» (действующие, прекратившие срок действия или отозванные) с момента создания общества; все договоры, дополнительные соглашения, протоколы разногласий, письма и иные документы подписанные ФИО7 от имени общества; все договоры и соглашения, заключённые самим ФИО7 с обществом; протокол (решение) общего собрания участников общества об избрании директором общества ФИО7 или иных документов, которые послужили основаниями для подачи в МИФНС № 12 по Омской области заявлений о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц изменений в части лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица от 14.11.2017.

Суд обязал ФИО2 предоставить в ООО «Строй-Арсенал КПД» подлинники следующих документов: все доверенности на право представления интересов общества (действующие, прекратившие срок действия или отозванные); протокол (решение) общего собрания участников общества об избрании директором ООО «Строй-Арсенал КПД» ФИО2 или иных документов, которые послужили основаниями для подачи в МИФНС № 12 по Омской области заявлений о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц изменений в части лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица от 13.12.2016; все договоры, подписанные от имени общества, а также печать ООО «Строй-Арсенал КПД». 

Также суд обязал ФИО3 предоставить в ООО «Строй-Арсенал КПД» следующую информацию: список подконтрольных ФИО3 юридических лиц; - список юридических лиц, в которых ФИО3 занимает должности в органах управления, с указанием ИНН, ОГРН и юридического адреса организации; сведения о наличии у ФИО3 родственников, указанных в абзаце 2 пункта 1 статьи 45 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»; сведения о сделках, в совершении которых ФИО3 могла быть заинтересована. 

Этим же решением с ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО3 в пользу ООО «Строй-Арсенал КПД» взыскано по 1 200 руб. судебных расходов по уплате государственной пошлины с каждого. Суд обязал ответчиков в течение пяти календарных дней с даты вступления решения в законную силу представить истребованные судом документы, информацию и печать ООО «Строй-Арсенал КПД» по месту нахождения единоличного исполнительного органа (директора) по адресу: 

<

...>. С ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО3 в пользу общества на случай неисполнения настоящего судебного акта взыскана судебная неустойка в следующем размере: за первую неделю неисполнения решения суда – 1 000 руб.; за вторую неделю неисполнения решения суда – 2 000 руб.; за третью неделю неисполнения решения суда – 4 000 руб.; за четвёртую неделю неисполнения решения суда – 8 000 руб.; начиная с пятой недели – по 15 000 руб. за каждую полную неделю просрочки исполнения решения суда с каждого.

Постановлением от 19.04.2019 Арбитражного суда Западно-Сибирского округа принятые по делу № А46-6377/2018 судебные акты оставлены без изменения.

01 марта 2019 года ФИО2, ФИО3 обратились в Арбитражный суд Омской области с заявлением о разъяснении решения суда в части обязания предоставления документов, имущества и информации в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО7, которые у них отсутствуют.

Определением от 15.03.2019 Арбитражного суда Омской области по делу № А46-6377/2018 в удовлетворении заявления о разъяснении решения от 09.08.2018 отказано.

В совместной апелляционной жалобе ФИО2, ФИО3 ставится вопрос об отмене определения и направления вопроса на новое рассмотрение. В обоснование жалобы её податели указывают на то, что при исполнении решения от 09.08.2018 как у должников (ответчиков по делу), так и у заинтересованных лиц (судебных приставов-исполнителей отделов УФССП России по Омской области), возникли вопросы, ответы на которые могут быть получены только при обращении в суд за разъяснением порядка исполнения судебного акта, которым на ФИО2 возложена обязанность  предоставить в общество подлинники следующих документов: все доверенности на право представления интересов общества (действующие, прекратившие срок действия или отозванные)...», однако, конкретные наименования доверенностей и их количество не указаны и не зафиксированы в судебном акте по делу № А46-6377/2018. По факту у ФИО2 имеются в наличии три доверенности: генеральная доверенность директора ООО «Строй-Арсенал КПД», выданная 13.05.2016, подлинник; нотариальная доверенность, выданная                   ФИО4 от 23.09.2016, копия; доверенность, выданная ФИО4           от 27.01.2017, подлинник. Какие-либо иные доверенности у ФИО2 отсутствуют. Представителем ФИО2 составлен акт приёма-передачи документов во исполнение требований исполнительного производства, возбужденного по исполнительному листу от 19.12.2018 № ФС023633554 по делу № А46-6377/2018, которые должны были быть переданы представителю общества в присутствии судебного пристава-исполнителя. Однако, исполнение судебного акта стало невозможно, по причине требования взыскателем доверенностей, которые                                  у ФИО2 отсутствуют. Доказательств наличия требуемых доверенностей представителем взыскателя (истца по делу) не представлено. По другим ответчикам также присутствуют аналогичные факты.

Представитель общества в заседании суда апелляционной инстанции возразил на доводы апелляционной жалобы по основаниям, изложенным в письменном отзыве, просил оставить определение суда первой инстанции без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.

ФИО7 просит оставить жалобу без удовлетворения.

Общество, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, надлежащим образом извещённые о времени и месте судебного заседания, явку своих представителей в судебное заседание не обеспечили, в связи с чем суд апелляционной инстанции рассмотрел апелляционную жалобу в порядке статьи 156, части 1 статьи 266 АПК РФ в отсутствие представителей указанных лиц по имеющимся в деле доказательствам.

Рассмотрев апелляционную жалобу, отзыв на неё, материалы дела, заслушав представителей общества, ФИО7, проверив законность и обоснованность обжалуемого судебного акта, суд апелляционной инстанции не находит оснований для его отмены, исходя из следующего.

Согласно части 1 статьи 179 АПК РФ в случае неясности решения арбитражный суд, принявший это решение, по заявлению лица, участвующего в деле, судебного пристава-исполнителя, других исполняющих решение арбитражного суда органа, организации вправе разъяснить решение без изменения его содержания.

В силу части 1 статьи 32 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в случае неясности положений исполнительного документа, способа и порядка его исполнения взыскатель, должник, судебный пристав-исполнитель вправе обратиться в суд, другой орган или к должностному лицу, выдавшим исполнительный документ, с заявлением о разъяснении его положений, способа и порядка его исполнения.

Как указал Конституционный Суд Российской Федерации при толковании статьи 179 АПК РФ, путём разъяснения решения создаются необходимые условия для его правильного понимания и исполнения, а также устранения тех или иных недостатков (Определение от 24.03.2005 № 108-О).

То есть по смыслу указанной процессуальной нормы разъяснение заключается в более полном и чётком изложении тех частей судебного акта, уяснение которых вызывает трудности при его исполнении. При этом суд не вправе изменить его содержание и не может касаться тех вопросов, которые не отражены в судебном акте.

Основным требованием к разъяснению судебного акта является сохранение его содержания без изменения.

Под видом разъяснения решения арбитражный суд не может вносить изменения и дополнения, затрагивающие существо принятого по делу судебного акта. В том случае, если заявление о разъяснении решения фактически касается внесения в судебный акт изменений или дополнений данными, о которых не шла речь в решении, суд не вправе удовлетворять такое заявление.

Процессуальный институт разъяснения решения не может быть использован в целях изменения резолютивной части состоявшегося судебного акта в силу императивного запрета, установленного законом.

Изложение решения в более ясной форме производится в случае, если в судебном акте содержатся неясные по толкованию выводы, в связи с чем текст судебного акта нуждается в уточнении.

Апелляционный суд соглашается с выводом суда первой инстанции об отсутствии оснований для разъяснения судебного акта в связи с тем, что мотивировочная и резолютивная части постановления являются полными, конкретными и не содержат каких-либо неясностей, требующих разъяснения, текст изложен ясно и не допускает неоднозначного толкования, в связи с чем предусмотренные статьёй 179 АПК РФ основания для разъяснения принятого по делу решения отсутствуют.

Как верно отметил суд первой инстанции, фактически заявители выражают несогласие с возложенной на них названным судебным актом обязанностью передать истцу часть документов, обосновывая эти возражения отсутствием последних.

Приведённые обстоятельства не являются основаниями для разъяснения судебного акта; доказательства, безусловно свидетельствующие о невозможности принудительного исполнения решения суда ввиду неясности последнего, не предоставлены.

Учитывая изложенное, арбитражный суд апелляционной инстанции считает, что суд первой инстанции вынес законное определение. 

Нарушений норм процессуального права, являющихся в силу части 4 статьи 270 АПК РФ в любом случае основаниями для отмены судебного акта, а также иных нарушений процессуального законодательства при вынесении обжалуемого определения судом апелляционной инстанции не установлено. Таким образом, оснований для отмены обжалуемого определения суда первой инстанции не имеется, апелляционная жалоба удовлетворению не подлежит.

Судебные расходы судом апелляционной инстанции не распределяются, поскольку в соответствии с частью 1 статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации жалобы на определения арбитражного суда об отказе в разъяснении судебного акта государственной пошлиной не облагаются.

Руководствуясь статьёй 271, пунктом 1 части 4 статьи 272 АПК РФ, Восьмой арбитражный апелляционный суд

постановил:

определение от 15.03.2019 Арбитражного суда Омской области по делу № А46-6377/2018 оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия, может быть обжаловано путём подачи кассационной жалобы в Арбитражный суд Западно-Cибирского округа в течение одного месяца со дня изготовления постановления в полном объёме.

Председательствующий

Е. В. Аристова

Судьи

Л. И. Еникеева

Д. Г. Рожков